
 

 

 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, Порядка принятия решения 

о   разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие сферы культуры 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 28 декабря 2022 г. 

№   СЭД-2022-299-01-01-05.С-792 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 06 марта 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-127, от 02 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-427, от 13 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-537, от 15 августа 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-621, от 16 октября 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-797, от 21 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-918, 

от 14 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1001, от 29 декабря 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1056, от 22 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-23, 

от 19 февраля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-94, от 24 апреля 2024 г. № 299-2024-

01-05.С-305, 26 июля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-577, от 19 сентября 2024 г. 

№   299-2024-01-05.С-744, от 28 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-943, 

    

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Развитие сферы культуры 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 28 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-792 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 1 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

2 

от 25 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1046), изменение, изложив ее в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2025 г.  

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 2 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18

http://www.permokrug.ru/


 
 

  

3 

Приложение 
к постановлению  
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                         №   
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 
 
 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 

(далее – Программа, муниципальная программа)  

 

1 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание условий для обеспечения равного доступа 

к культурным ценностям и творческой 

самореализации жителей Пермского округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Содействие повышению уровня и качества 

культурно-досуговых, информационных услуг, 

стимулирования творческой активности населения, 

пропаганда здорового образа жизни и профилактика 

потребления психотропных и наркотических 

веществ;  

2. Создание условий для получения 

художественного образования и приобщения к 

искусству и культуре детей, подростков, молодежи 

Пермского муниципального округа; 

3. Создание условий для сохранения и 

популяризации культурно-исторического наследия; 

4. Развитие инфраструктуры и приведение в 

нормативное состояние учреждений отрасли 

культуры и дополнительного образования детей в 

области искусства; 

5. Создание условий для реализации муниципальной 

программы. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4 
Координатор 

муниципальной 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 3 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

4 

программы возглавляющий функционально-целевой блок 

«Социальная политика» 

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по делам культуры, молодёжи и спорта 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – управление культуры, 

молодежи и спорта) 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по делам культуры, молодежи и спорта; 

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – УИФР);  

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края» (далее – 

УКС); 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

(далее – УСР); 

МКУ «Административно-хозяйственная служба 

Пермского муниципального округа» (далее – АХС 

ПМО); 

Администрация Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – Администрация); 

Комитет имущественных отношений 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – КИО) 

7 
Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного 

образования детей в области искусства» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

4 291 837,86 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 4 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

5 

2. Цели и задачи муниципальной программы  

с учетом приоритетов и целей социально-экономического развития 

Пермского муниципального округа 

 

2.1. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

Программы являются:  

повышение уровня и качества культурно-досуговых, информационных 

услуг, стимулирования творческой активности населения, пропаганда 

здорового образа жизни и профилактика потребления психотропных 

и наркотических веществ;  

получение художественного образования и приобщение к искусству 

и культуре детей, подростков, молодежи Пермского муниципального округа; 

развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние 

учреждений отрасли культуры и дополнительного образования детей в области 

искусства; 

сохранение и популяризация культурно-исторического наследия. 

2.2. Целью реализации Программы является создание условий 

для   обеспечения равного доступа к культурным ценностям и творческой 

самореализации жителей Пермского округа. 

Цель Программы определена в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года». 

2.3. Достижение данной цели предполагает решение следующих задач: 

содействие повышению уровня и качества культурно-досуговых, 

информационных услуг, стимулирования творческой активности населения, 

пропаганда здорового образа жизни и профилактика потребления 

психотропных и наркотических веществ; 

создание условий для получения художественного образования и 

приобщения к искусству и культуре детей, подростков, молодежи Пермского 

муниципального округа; 

создание условий для сохранения и популяризации культурно-

исторического наследия; 

развитие инфраструктуры и приведение в нормативное состояние 

учреждений отрасли культуры и дополнительного образования детей в области 

искусства; 

создание условий для реализации муниципальной программы. 

2.4. Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

увеличение числа посещений культурных мероприятий в 3 раза 

к 2030 году (к уровню 2019 года); 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 5 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

6 

количество муниципальных учреждений сферы культуры, которыми 

реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально-

технической базы, – 7 ед.; 

количество построенных, реконструированных, приобретенных объектов 

сферы культуры в 2025 году составит 1 ед., в 2026 году – 1 ед.; 

доля библиотечного фонда, отраженного в электронном каталоге, 

к 2030 году составит 100 %; 

число посетителей музея, получающих муниципальную услугу 

«Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций», ежегодно 

составляет 8 000 чел.; 

уровень среднемесячной заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры и искусства, подведомственных управлению по делам 

культуры, молодежи и спорта, к размеру, установленному Соглашением, 

заключенным между Министерством культуры Пермского края и Пермским 

муниципальным округом Пермского края, ежегодно составляет 100 %; 

количество детей и молодежи, получающих услуги художественного 

образования в рамках муниципального задания, ежегодно составляет 1589 чел.; 

количество муниципальных учреждений сферы дополнительного 

образования детей в области искусства, которыми реализованы мероприятия 

по    развитию и укреплению материально-технической базы, ежегодно 

составляет 1 ед.; 

количество построенных, реконструированных, приобретенных объектов 

сферы дополнительного образования детей в области искусства в 2025 году 

составит 1 ед.; 

уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников 

учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению по 

делам культуры, молодежи и спорта, к размеру, доведенному Министерством 

культуры Пермского края, ежегодно составляет 100 %. 

 

3. Перечень целевых показателей и показателей  

непосредственного результата мероприятий муниципальной программы, 

источники информации целевых показателей и расчет их фактических 

значений 

 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 3 подпрограммам: 

паспорт подпрограммы 1 «Развитие культуры» представлен 

в приложении 1 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы 2 «Развитие дополнительного образования детей 

в области искусства» представлен в приложении 2 к настоящей Программе; 

Паспорт подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» представлен в приложении 3 к настоящей Программе. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 6 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

7 

Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы 

в   разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 4 к Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены 

на создание оптимальных условий для обеспечения равного доступа 

к культурным ценностям и творческой самореализации жителей Пермского 

округа, а именно: 

содействие повышению уровня и качества культурно-досуговых, 

информационных услуг путем внедрения в деятельность организаций культуры 

новых форм и технологий и создания современной инфраструктуры; 

стимулирование творческой активности населения и поддержку 

культурных инициатив, направленных на укрепление российской 

и гражданской идентичности,  

создание условий для получения художественного образования 

и приобщения к искусству и культуре детей, подростков, молодежи Пермского 

муниципального округа путем оснащения детских школ искусств и учреждений 

культуры современным специализированным оборудованием, развития новых 

направлений в творчестве и искусстве и повышения уровня преподавательского 

мастерства; 

создание условий для сохранения и популяризации культурно-

исторического наследия, пополнение музейного фонда и развитие окружного 

музея; 

развитие современной инфраструктуры и приведение в нормативное 

состояние учреждений отрасли культуры и дополнительного образования детей 

в области искусства. 

Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 

 
№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 

Расчет показателя 

1 Увеличение числа 

посещений культурных 

мероприятий в 3 раза к 

2030 году (к уровню 

2019 года) 

ед. Статистические 

отчеты формы 

Мониторинг № 1-

Культура (Музей), 

Мониторинг № 1-

Культура (ДШИ) 

Мониторинг № 1-

Культура (КДУ) 

Мониторинг № 1-

Культура 

(Библиотеки) 

Показатель рассчитывается в 

соответствии с 

распоряжением 

Министерства культуры 

Российской Федерации от 

16.10.2020 № Р-1358 «О 

методологии расчета 

показателя «Число 

посещений культурных 

мероприятий»  

2 Количество 

муниципальных 

учреждений сферы 

культуры, которыми 

ед. Товарная накладная, 

счет-фактура, 

протокол комиссии 

по поступлению и 

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных. 

 При расчете показателя 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 7 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

8 

реализованы 

мероприятия по 

оснащению 

материально-

технической базы 

выбытию 

нефинансовых 

активов, Соглашение, 

заключенное между 

Управлением по 

делам культуры, 

молодежи и спорта и 

учреждением  

учитываются количество 

приобретенного движимого 

имущества. 

3 Количество 

построенных, 

реконструированных, 

приобретённых 

объектов сферы 

культуры 

ед. Разрешение на ввод 

объекта в 

эксплуатацию новых 

зданий и (или) акт 

приемки 

законченного 

строительством 

объекта, акт приема-

передачи объекта 

недвижимости 

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных.  

При расчете показателя 

учитываются количество 

построенных, 

реконструированных, 

приобретённых объектов  

4 Доля библиотечного 

фонда, отражённого в 

электронном каталоге 

% Статистический 

отчет формы №6-НК 

«Сведения о 

деятельности 

библиотек», книга 

суммарного учета 

библиотечного 

фонда, данные 

электронного 

каталога. 

Рэ = Дэ / Ф * 100%, где:  

Рэ — доля библиотечного 

фонда, отражённого в 

электронном каталоге; 

Дэ — количество 

документов библиотечного 

фонда, отражённых в 

электронном каталоге;  

Ф — общий объём 

документов библиотечного 

фонда. 

5 Число посетителей 

музея, получающих 

муниципальную услугу 

«Публичный показ 

музейных предметов, 

музейных коллекций» 

Чел

. 

 

Статистический 

отчет формы № 8-НК 

Музей (без учета 

филиала), журнал 

учета работы 

учреждения 

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных. 

При расчете показателя 

учитываются посетители 

музея в рамках 

муниципального задания в 

стационарных условиях 

6 Уровень 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры и 

искусства, 

подведомственных 

управлению по делам 

культуры, молодежи и 

спорта, к размеру, 

установленному 

Соглашением, 

заключенным между 

Министерством 

культуры Пермского 

% Сведения о 

численности и оплате 

труда работников 

сферы культуры по 

категориям 

персонала (форма 

ЗП-культура), 

Соглашение, 

заключенное между 

Министерством 

культуры Пермского 

края и Пермским 

муниципальным 

округом Пермского 

края, информация, 

доведенная 

УСЗП = СЗПф / СЗПп * 

100%, где 

УЗСП – уровень 

среднемесячной заработной 

платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры и искусства, 

СЗПф – фактическая 

среднемесячная заработная 

плата работников 

муниципальных учреждений 

культуры и искусства  

СЗПп – прогнозная 

среднемесячная заработная 

плата, установленная 

Министерством культуры 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 8 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

9 

края и Пермским 

муниципальным 

округом Пермского 

края 

Министерством 

культуры Пермского 

края об установлении 

прогнозной 

среднемесячной 

заработной платы 

Пермского края 

 

7 Количество детей и 

молодежи, 

получающих услуги 

художественного 

образования, в рамках 

муниципального 

задания 

чел. Статистический 

отчет формы № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей», 

приказы о 

зачислении на 

обучение 

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных.  

При расчете показателя 

учитываются учащиеся 

детской школы искусств  

в рамках муниципального 

задания 

8 Количество 

муниципальных 

учреждений сферы 

дополнительного 

образования детей в 

области искусства, 

которыми реализованы 

мероприятия по 

оснащению 

материально-

технической базы 

ед. Товарная накладная, 

счет-фактура, 

протокол комиссии 

по поступлению и 

выбытию 

нефинансовых 

активов, Соглашение, 

заключенное между 

Управлением по 

делам культуры, 

молодежи и спорта и 

учреждением  

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных. 

 При расчете показателя 

учитываются количество 

приобретенного движимого 

имущества. 

9 Количество 

построенных, 

реконструированных, 

приобретённых 

объектов сферы 

дополнительного 

образования детей в 

области искусства 

ед. Разрешение на ввод 

объекта в 

эксплуатацию новых 

зданий и (или) акт 

приемки 

законченного 

строительством 

объекта, акт приема-

передачи объекта 

недвижимости 

Показатель рассчитывается 

на основании отчетных 

данных.  

При расчете показателя 

учитываются количество 

построенных, 

реконструированных, 

приобретённых объектов  

10 Уровень 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования, 

подведомственных 

управлению по делам 

культуры, молодежи и 

спорта, к размеру, 

доведенному 

Министерством 

культуры Пермского 

края  

% Сведения о 

численности и оплате 

труда работников 

сферы образования 

по категориям 

персонала (форма 

ЗП-образование), 

информация, 

доведенная 

Министерством 

культуры Пермского 

края об установлении 

прогнозной 

среднемесячной 

заработной платы 

УСЗП = СЗПф / СЗПп * 

100%, где 

УЗСП – уровень 

среднемесячной заработной 

платы педагогических 

работников учреждений 

дополнительного 

образования 

СЗПф – фактическая 

среднемесячная заработная 

плата педагогических 

работников учреждений 

дополнительного 

образования 

СЗПп – прогнозная 

среднемесячная заработная 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 9 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

10 

плата, установленная 

Министерством образования 

и науки Пермского края 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

(по годам реализации муниципальной программы) 

 

4.1. Информация о финансовом обеспечении реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

внебюджетных источников; 

приложение 9 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

4.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете Пермского 

муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и 

плановый период.  

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности 

и   результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию, по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 10 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

11 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры 
Пермского муниципального 
округа»          

 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 1 
«Развитие культуры» 

 
 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы  

Создание условий для обеспечения равного доступа 

к культурным ценностям и творческой 

самореализации жителей Пермского 

муниципального округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы  

1. Содействие повышению уровня и качества 

культурно-досуговых, информационных услуг; 

2. Стимулирование творческой активности 

населения; 

3. Пропаганда здорового образа жизни и 

профилактика потребления психотропных и 

наркотических веществ;  

4. Создание условий для сохранения и 

популяризации культурно-исторического наследия; 

5. Развитие инфраструктуры и приведение в 

нормативное состояние учреждений отрасли 

культуры;  

6. Формирование и определение приоритетных 

направлений развития культуры в Пермском 

муниципальном округе; 

7. Повышение доступности и качества 

библиотечных услуг в Пермском муниципальном 

округе;  

8. Создание условий для улучшения доступа 

граждан к информационным и документальным 

ресурсам муниципальных библиотек 

(библиотечных отделов); 

9. Совершенствование музейной деятельности в 

целях улучшения условий для сохранения, 

изучения и популяризации культурных ценностей, 

хранящихся в фондах музея округа;  

10. Формирование и обеспечение сохранности 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 11 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 
 

  

12 

музейного фонда, организация музейного 

обслуживания.  

11. Совершенствование системы подготовки 

творческих кадров, специалистов в сфере культуры. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы  

Муниципальная подпрограмма реализуется  

в 2023–2030 годах. 

Реализация муниципальной подпрограммы  

по этапам не предусмотрена. 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

управление культуры, молодежи и спорта 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы  

Управление по делам культуры, молодежи и спорта, 

УИФР,  

УКС, 

УСР, 

АХС ПМО, 

Администрация, 

КИО 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2 788 469,68 тыс. руб. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 12 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



13 

 
Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры 
Пермского муниципального 
округа» 

 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 2 
«Развитие дополнительного образования детей в области искусства» 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для эффективного развития и 

доступности дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства, отвечающего требованиям 

современного развития Пермского муниципального 

округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Создание условий для получения 

художественного образования и приобщения к 

искусству и культуре детей, подростков, молодежи 

Пермского муниципального округа; 

2. Развитие инфраструктуры и приведение в 

нормативное состояние учреждений сферы 

дополнительного образования детей в области 

искусства; 

3. Выявление одаренных детей в области искусств, 

их подготовка к освоению образовательных 

программ среднего и высшего профессионального 

образования соответствующего профиля; 

4. Раскрытие творческого потенциала детей и 

подростков; 

5. Создание современной образовательной среды 

для повышения разностороннего творческого 

развития и самореализации личности, культурного 

уровня подрастающего поколения Пермского 

муниципального округа.   

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы  

Муниципальная подпрограмма реализуется в 2023-

2030 годах. 

Реализация муниципальной подпрограммы по 

этапам не предусмотрена. 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

управление культуры, молодежи и спорта 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 13 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по делам культуры, молодежи и спорта, 

УИФР,  

УКС, 

УСР, 

АХС ПМО 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

 

1 431 314,44 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 14 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

15 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры 
Пермского муниципального 
округа» 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 3 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для реализации программы 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1.Обеспечение управления реализацией мероприятий 

муниципальной программы, ее подпрограмм и 

основных мероприятий;  

2.Мониторинг хода реализации и информационное 

сопровождение подпрограмм, анализ процессов и 

результатов реализации программы и подпрограмм с 

целью своевременности принятия управленческих 

решений;  

3.Организация межведомственного взаимодействия 

для эффективной реализации программы и 

подпрограмм.  

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы  

Муниципальная подпрограмма реализуется в 2023–

2030 годах. 

Реализация муниципальной подпрограммы по этапам 

не предусмотрена. 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

управление культуры, молодежи и спорта 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

управление культуры, молодежи и спорта 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

 

72 053,74 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 15 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

16 

Приложение 4  
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 
 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы  
«Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед.  

изм. 

 

 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Базовое 

значение 

показател

я  

2021 

Плановое значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие сферы 

культуры 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Увеличение числа 

посещений 

культурных 

мероприятий в 3 

раза к 2030 году (к 

уровню 2019 года) 

Ед. 

 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 163 500  1 642 168 1 936 380 2 489 630 2 766 260 3 042 890 3 319 510 3 596 140 4 149 390 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

культуры» 

Количество 

муниципальных 

учреждений 

сферы культуры, 

которыми 

реализованы 

мероприятия по 

оснащению 

материально-

технической базы  

Ед. 

 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 
- - - 7 7 7 7 7 7 

Количество 

построенных, 

реконструированн

ых, 

приобретённых 

объектов сферы 

культуры 

% 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта  

УИФР 

- - - 1 1 - - - - 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 16 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

17 

Доля 

библиотечного 

фонда, 

отраженного в 

электронном 

каталоге 

% 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 
- - - - 15 33 54 78 100 

Число посетителей 

музея, 

получающих 

муниципальную 

услугу 

«Публичный показ 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций» 

чел. 

 

 

 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 

Уровень 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства, 

подведомственны

х управлению по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта, к размеру, 

установленному 

Соглашением, 

заключенным 

между 

Министерством 

культуры 

Пермского края и 

Пермским 

муниципальным 

округом 

Пермского края 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

105,8  100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

Количество детей 

и молодежи, 
Чел. 

 

 
1589  1 589 1 589 1 589 1 589 1 589 1 589 1 589 1 589 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 17 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

18 

дополнительного 

образования детей 

в области 

искусства» 

получающих 

услуги 

художественного 

образования, в 

рамках 

муниципального 

задания 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

Количество 

муниципальных 

учреждений 

сферы 

дополнительного 

образования детей 

в области 

искусства, 

которыми 

реализованы 

мероприятия по 

оснащению 

материально-

технической базы 

Ед. 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта  

УИФР 

- - - 1 1 1 1 1 1 

Количество 

построенных, 

реконструированн

ых, 

приобретённых 

объектов сферы 

дополнительного 

образования детей 

в области 

искусства 

Ед. 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта  

УИФР 

- - - - 1 - - - - 

Уровень 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования, 

подведомственны

х управлению по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта, к размеру, 

% 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

103,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 18 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

19 

доведенному 

Министерством 

культуры 

Пермского края 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 19 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

20 

Приложение 5  
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа»  
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

 Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие сферы культуры 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 379 264,17 468 846,79 495 726,59 451 504,70 471 566,51 462 047,81 462 047,81 462 047,81 3 653 052,19 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

338 925,47 401 005,08 430 857,89 451 504,70 471 566,51 462 047,81 462 047,81 462 047,81 3 480 003,08 

УИФР 35 967,44 52 196,58 41 468,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129 632,72 

УСР 4 371,26 14 185,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 556,80 

Администрация 0,00 1 459,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 1459,59 

КИО 0,00 0,00 23 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 400,00 

Подпрограмма 1 «Развитие 

культуры» 

Всего 243 586,68 322 717,79 339 502,71 288 882,95 300 802,68 291 283,98 291 283,98 291 283,98 2 369 344,75 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

207 741,97 258 543,42 274 843,18 288 882,95 300 802,68 291 283,98 291 283,98 291 283,98 2 204 666,14 

УИФР 31 473,45 49 190,42 38 809,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119 473,84 

УСР 4 371,26 13 524,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 895,62 

Администрация 0,00 1 459,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 459,59 

КИО 0,00 0,00 23 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 400,00 

Основное мероприятие: 

организация и проведение 

культурно-массовых 

мероприятий 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

 

11 264,12 17 990,39 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 130 786,09 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 20 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

21 

Администрация 

Организация, проведение и 

участие в мероприятиях 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

11 264,12 16 530,80 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 16 921,93 130 786,09 

Организация, проведение и 

участие в мероприятиях 

Администрация 0,00 1 459,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 459,59 

Основное мероприятие: 

Сохранение, пополнение, 

популяризация музейного 

фонда и развитие музея 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

6 083,20 7 259,72 7 567,71 8 195,57 8 699,06 8 699,06 8 699,06 8 699,06 63 902,44 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

5 783,20 6 559,92 7 002,86 7 629,86 8 133,35 8 133,35 8 133,35 8 133,35 59 508,38 

Организация и проведение 

массовых информационно-

просветительских мероприятий 

и обменных межмузейных 

выставок  

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

300,00 699,80 565,71 565,71 565,71 565,71 565,71 565,71 4 394,06 

Основное мероприятие: 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

41 649,84 55 551,49 58 693,37 63 736,63 67 780,82 67 780,82 67 780,82 67 780,82 490 754,61 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

41 649,84 55 551,49 58 693,37 63 736,63 67 780,82 67 780,82 67 780,82 67 780,82 490 754,61 

Основное мероприятие: 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

146 524,93 159 772,28 177 280,27 188 714,35 197 882,17 197 882,17 197 882,17 197 882,17 1 463 820,51 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

146 524,93 159 772,28 177 280,27 188 714,35 197 882,17 197 882,17 197 882,17 197 882,17 1 463 820,51 

Основное мероприятие: 

Приведение в нормативное 

Всего 20 696,36 45 848,21 55 601,65 11 314,47 9 518,70 0,00 0,00 0,00 142 979,39 

Управление по 2 218,88 18 273,64 14 379,90 11 314,47 9 518,70 0,00 0,00 0,00 55 705,59 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 21 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

22 

состояние муниципальных 

учреждений (организаций) в 

сфере культуры Пермского 

муниципального округа 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

УИФР 14 106,22 14 050,21 41 221,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69 378,18 

УСР 4 371,26 13 524,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 895,62 

Оснащение материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

283,62 11 096,11 8 047,88 11 314,47 9 518,70 0,00 0,00 0,00 40 260,78 

Прочие мероприятия по 

приведению муниципальных 

учреждений (организаций) в 

нормативное состояние 

Всего 1 496,18 5 980,76 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 329,60 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 496,18 5 091,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 588,00 

УИФР 0,00 888,94 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 741,60 

Устройство и подключение к 

наружному газопроводу здание 

филиала МАУК «КДЦ «КреДо» 

- Нестюковский Дом культуры 

по адресу: Пермский 

муниципальный округ, д. 

Нестюково, ул. Трактовая, 50 

УКС 0,00 0,00 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 852,66 

Монтаж наружных сетей 

теплоснабжения, 

электроснабжения, 

газоснабжения филиала МАУК 

" Культурно-досуговый центр 

"Содружество" - Янычевский 

Дом культуры 

УКС 0,00 219,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219,42 

Монтаж газоиспользующего 

оборудования для филиала 

МАУК "Культурно-досуговый 

центр "Содружество" - 

Янычевский Дом культуры 

УКС 0,00 620,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 620,49 

Устройство основания для 

котельной филиала МАУК 

"Культурно-досуговый центр 

"Содружество" - Янычевский 

Дом культуры 

УКС 0,00 49,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49,03 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных учреждений 

Всего 4 400,89 20 091,79 10 652,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 145,61 

Управление по 

делам культуры, 

0,00 776,77 1 969,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 745,77 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 22 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

23 

(организаций) молодежи и 

спорта 

УИФР 3 239,90 8 696,98 8 683,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 620,81 

УСР 1 160,99 10 618,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 779,03 

Капитальный ремонт здания 

Кояновского СДК "МАУ КДЦ 

"Содружество" 

УКС 1 167,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 167,62 

Ремонт Кояновского СДК 

"МАУ КДЦ "Содружество" 

УКС 0,00 1 219,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 219,84 

Устройство отмостки здания 

Кояновского СДК "МАУ КДЦ 

"Содружество" 

УКС 0,00 826,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 826,07 

Демонтаж наружных сетей 

канализации здания 

Кояновского СДК "МАУ КДЦ 

"Содружество" 

УКС 0,00 1 455,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 455,43 

Капитальный ремонт здания 

МАУ КДЦ «Содружество» по 

адресу: Пермский край, 

Пермский район, поселок 

Мулянка, ул. Октябрьская, 21 

УКС 59,92 41,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101,86 

Капитальный ремонт здания 

МАУ КДЦ «Содружество» по 

адресу: Пермский край, 

Пермский район, с. Лобаново, 

ул. Культуры, 15 

УКС 52,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,50 

Капитальный ремонт дома 

культуры с. Култаево 

УКС 159,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159,86 

Ремонт филиала МАУК «КДЦ 

«АРТ-СОЮЗ» - 

Рождественский Дом культуры 

АХС ПМО 1 160,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 160,99 

Капитальный ремонт здания 

МАУК "КДЦ "Арт-Союз" по 

адресу: п. Юго-Камский. Ул. 

Советская, 110 

УКС 0,00 751,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 751,36 

 

Ремонт МАУК «КДЦ «КреДо» УКС 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 800,00 

Ремонт помещений и 

инженерных систем здания, 

расположенного по адресу: 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, п. Юго-

Камский, ул. Революции, 7 

УКС 0,00 0,00 8 683,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 683,93 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 23 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

24 

Ремонт помещений и 

инженерных систем здания, 

расположенного по адресу: 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, п. Юго-

Камский, ул. Революции, 7 

АХС ПМО 0,00 3 936,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 936,95 

Капитальный ремонт филиала 

МАУК «КДЦ «КреДо» по 

адресу: д. Нестюково, ул. 

Трактовая, 50 

УКС 0,00 619,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 619,48 

Ремонт филиала МАУК «КДЦ 

«Содружество» - Янычевский 

Дом культуры 

УКС 0,00 3 782,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 782,86 

Ремонт филиала МАУК "КДЦ 

"КреДо" - Лядовской Дом 

культуры, с. Ляды, ул. 

Строителей, д. 3 

АХС ПМО 0,00 1 347,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 347,21 

Благоустройство территории, 

ремонт помещений и 

инженерных систем здания, 

расположенного по адресу: с. 

Лобаново, ул. Центральная, д. 8 

под размещение филиала МАУ 

"ЦБС ПМО" - Лобановская 

библиотека 

АХС ПМО 0,00 3 903,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 903,73 

Ремонт филиала МАУК 

«Культурно-досуговый центр 

«Квартет» - Курашимский Дом 

культуры по адресу: Пермский 

муниципальный округ, с. 

Курашим, ул. Чурекова, 2 

АХС ПМО 0,00 596,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 596,40 

Ремонт помещений 

структурного подразделения 

Красновосходовский 

библиотечный отдел филиала 

МАУ "ЦБС ПМО" - Усть-

Качкинская библиотека 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

Ремонт помещений здания, 

расположенного по адресу: 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, п. Юго-

Камский, ул. Революции, 7 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 324,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324,73 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 24 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

25 

Ремонт кровли и смена 

потолочных плит, ремонт 

потолочного покрытия для 

фиксации системы вентиляции 

в зрительном зале в МАУК 

«КДЦ «Притяжение» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 152,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 152,04 

Ремонт помещений под 

размещение хореографического 

зала в МАУК «КДЦ 

«Содружество» 

АХС 0,00 833,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 833,75 

Ремонт помещений филиала 

МАУК «КДЦ «Содружество» - 

Юговской дом культуры по 

адресу: Пермский 

муниципальный округ, проспект 

Комсомольский, д. 4 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00 1 969,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 969,00 

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

УКС 1 168,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 168,36 

Обследование и оценка 

технического состояния здания 

МАУК "КДЦ "АРТ-Союз" по 

адресу: п. Юго-Камский, ул. 

Советская, 110 

УКС 594,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 594,86 

Обследование и оценка здания 

филиала МАУК "КреДо" 

УКС 573,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 573,50 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

ВСЕГО 439,08 1 308,94 6 812,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 560,60 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

439,08 1 308,94 4 363,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 111,04 

УИФР 0,00 0,00 2 449,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 449,56 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы АМУ 

"ЦИДИС "Сылва" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

439,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 439,08 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ "Содружество" - 

Кояновский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 642,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 642,52 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 25 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

26 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ"АРТ-СОЮЗ" - 

Рождественский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 634,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634,97 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ "Содружество" - 

Янычевский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 31,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,45 

Ремонт помещений 2 этажа 

МАУК «КДЦ «КреДо» по 

адресу: Пермский 

муниципальный округ, с. Фролы, 

ул. Садовая, 14 

УКС 0,00 0,00  1 530,96  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 530,96 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «Квартет" - 

Курашимский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00  421,14  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 421,14 

Ремонт кровли МАУК «КДЦ 

«Притяжение» 

УКС 0,00 0,00  918,60  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 918,60 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «КреДо» - 

Лядовской Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00  236,12  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 236,12 

Укрепление материально-

технической базы 

(нераспределенные средства) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00  3 705,76  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 705,76 

Реализация программы 

"Комфортный край" 

 

Всего 12 908,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 908,23 

УИФР 9 697,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 697,96 

УСР 3 210,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 210,27 

Ремонт филиала автономного 

муниципального учреждения 

«Центр информации, досуга и 

спорта «Сылва» (АМУ 

«ЦИДИС «Сылва") в с. Ляды 

УКС 2 926,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 926,24 

Ремонт филиала 

муниципального учреждения 

"Центр по библиотечному 

обслуживанию, культуре, 

молодежной политике и спорту 

"Юго-Камский" (МУ ЦБКМПиС 

АХС ПМО 3 210,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 210,27 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 26 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

27 

«Юго-Камский») в с. 

Рождественское 

Ремонт автономного 

муниципального учреждения 

«Центр информации, досуга и 

спорта «Сылва» (АМУ 

"ЦИДИС «Сылва») 

УКС 3 135,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 135,44 

Капитальный ремонт здания 

муниципального учреждения 

"Фроловский СДК" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Фролы, ул.Садовая,14 

УКС 3 636,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 636,28 

Реализация мероприятий по 

направлению "Культурная 

реновация" 

Всего 0,00     7 370,61  29 235,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 606,21 

УИФР 0,00     4 464,29  29 235,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33 699,89 

УСР 0,00     2 906,32  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 906,32 

Капитальный ремонт здания 

муниципального учреждения 

"Фроловский СДК" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Фролы, ул.Садовая,14 

УКС 0,00 4 464,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  4 464,29  

Ремонт филиала МАУК 

"Культурно-досуговый центр 

"Квартет" - Курашимский Дом 

культуры 

АХС ПМО 0,00 1 550,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 550,27 

Ремонт филиала МАУК 

"Культурно-досуговый центр 

"КреДо" - Устиновский Дом 

культуры 

АХС ПМО 0,00 1 356,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 356,05 

Капитальный ремонт дома 

культуры с. Култаево 

УКС 0,00 0,00 15 998,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 998,41 

Капитальный ремонт здания 

МАУ КДЦ «Содружество» по 

адресу: Пермский край, 

Пермский район, поселок 

Мулянка, ул. Октябрьская, 21 

УКС 0,00 0,00 13 237,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 237,19 

Основное мероприятие: 

Федеральный проект 

«Культурная среда» 

Всего 36,52 1 155,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 192,01 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 1 155,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 155,49 

УИФР 36,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,52 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 27 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

28 

Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 

(построение (реконструкция) и 

(или) капитальный ремонт 

культурно-досуговых 

организаций в сельской 

местности) 

УКС 36,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,52 

Капитальный ремонт здания 

Кояновского СДК "МАУ КДЦ 

"Содружество по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Кояново, 

ул.Советская,133б 

УКС 36,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,52 

Государственная поддержка 

отрасли культуры 

(приобретение передвижных 

многофункциональных 

культурных центров 

(автоклубов) для обслуживания 

сельского населения) (МАУ 

"Центр развития культуры, 

молодежи и спорта Пермского 

муниципального округа") 

Управление 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 1 155,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   1 155,49 

Основное мероприятие: 

Региональный проект 

"Творческие люди" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

Государственная поддержка 

отрасли культуры (оказание 

государственной поддержки 

лучшим сельским учреждениям 

культуры) (АМУ ЦИДИС 

«Сылва») 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

Основное мероприятие: 

Строительство, 

реконструкция объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную 

собственность 

Всего  17 330,71 35 140,21 23 437,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75 908,70  

УИФР                                     17 330,71 35 140,21 37,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 508,70  

КИО                                 0,00 0,00 23 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 400,00  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 28 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

29 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность, 

в том числе: 

УКС  5 312,69 24 917,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 230,68  

Строительство культурно-

досугового учреждения на 200 

мест по адресу: Россия, 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка 

УКС  5 312,69 24 917,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 230,68 

приобретение нежилого 

помещения для организации 

деятельности клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного 

творчества, организации и 

проведения мероприятий путем 

участия в долевом 

строительстве 

многоквартирного дома 

КИО 0,00 0,00 23 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 400,00 

Реализация проекта 

"Культурно-досуговый центр" 
УИФР 

12 018,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 018,02 

Строительство культурно-

досугового учреждения на 200 

мест по адресу: Россия, 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка 

УКС 

12 018,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 018,02 

Реализация мероприятий по 

направлению "Новый клуб" 

УИФР 0,00 10 222,22 37,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 260,00 

Строительство культурно-

досугового учреждения на 200 

мест по адресу: Россия, 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка 

УКС 0,00 10 222,22 37,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 260,00 

Подпрограмма 2 «Развитие Всего 128 203,12 138 006,67 147 042,29 153 166,66 161 308,74 161 308,74 161 308,74 161 308,74 1 211 653,70 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 29 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

30 

дополнительного образования 

детей в области искусства» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

123 709,13 134 339,33 146 833,12 153 166,66 161 308,74 161 308,74 161 308,74 161 308,74 1 203 283,20 

УИФР 4 493,99 3 006,16 209,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 709,32 

УСР 0,00 661,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,18 

Основное мероприятие: 

Развитие системы 

художественного образования 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

122 232,37 131 790,70 144 503,08 153 166,66 161 308,74 161 308,74 161 308,74 161 308,74 1 196 927,77 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

117 431,58 130 910,95 143 847,08 152 510,66 160 652,74 160 652,74 160 652,74 160 652,74 1 187 311,23 

Организация, проведение и 

участие в мероприятиях 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

478,20 156,00 156,00 156,00 156,00 156,00 156,00 156,00 1 570,20 

Проведение обязательных 

предварительных и 

периодических медицинских 

осмотров работников 

образовательных организаций  

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

198,11 223,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 421,86 

Субсидия для участия в 

международных и 

всероссийских конкурсах 

творческих коллективов и 

исполнителей детской школы 

искусств Пермского 

муниципального округа 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 4 000,00 

Приобретение музыкальных 

инструментов, мебели, 

оборудования и костюмов для 

детской школы искусств 

Пермского муниципального 

округа 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

3 624,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 624,48 

Основное мероприятие: 

Приведение в нормативное 

состояние образовательных 

организаций в сфере 

культуры Пермского 

муниципального округа 

Всего 2 640,94 3 360,63 2 330,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 180,79 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 455,76 2 548,63 2 330,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 334,43 

УИФР 1 185,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 185,18 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 30 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

31 

УСР 0,00 661,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,18 

Оснащение материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта  

0,00 1 065,12 965,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 030,22 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных учреждений 

(организаций) 

Всего 1 652,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 652,61 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта  

1 063,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 063,31 

УИФР 589,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589,30 

текущий ремонт МАУ ДО 

"ДШИ Пермского 

муниципального округа" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 063,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 063,31 

Капитальный ремонт здания 

филиала «Култаевская детская 

школа искусств» 

УКС 589,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589,30 

Прочие мероприятия по 

приведению муниципальных 

учреждений (организаций) в 

нормативное состояние  

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

392,45 1 483,51 1 364,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 240,90 

Прочие мероприятия по 

приведению муниципальных 

учреждений (организаций) в 

нормативное состояние  

АХС ПМО 0,00 661,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,18 

Поставка, монтаж и ввод в 

эксплуатацию объектовой 

станции радиосистемы 

передачи информации 

АХС ПМО 0,00 661,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,18 

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

УКС 595,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 595,88 

Обследование здания филиала 

"Култаевская детская школа 

искусств" по адресу: с. 

Култаево, ул. Школьная, 4 

УКС 595,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 595,88 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 31 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

32 

Основное мероприятие: 

Строительство, 

реконструкция объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную 

собственность 

УИФР   3 308,81 3 006,16 209,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 524,14 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

УКС 

3 308,81 3 006,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 314,97 

Строительство детской 

школы искусств в с. Лобаново 
УКС 

3 308,81 3 006,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 314,97 

Реализация мероприятий по 

направлению «Культурная 

реновация» 

УИФР 0,00 0,00 209,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209,17 

Строительство детской 

школы искусств в с. Лобаново 

УКС 0,00 0,00 209,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209,17 

Основное мероприятие: 

Социальное обеспечение 

работников бюджетной сферы  

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 

Обеспечение работников 

учреждений бюджетной сферы 

Пермского края путевками на 

санаторно-курортное лечение и 

оздоровление 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего 7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

Основное мероприятие: 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 32 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

33 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 33 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

34 

Приложение 6  
к муниципальной программе «Развитие 
сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского края 

 
         

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие сферы культуры 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 92 480,17 135 356,48 342 194,89 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 577 031,54 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

1 780,29 2 813,96 5 504,38 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 17 098,63 

УИФР 81 069,07 123 823,56 336 690,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 541 583,14 

УСР 9 630,81 8 718,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 349,77 

Подпрограмма 1 «Развитие 

культуры» 

Всего 91 327,17 134 211,48 131 832,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357 370,80 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

и спорта 

627,29 1 668,96 4 104,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 400,63 

УИФР 81 069,07 123 823,56 127 727,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 332 620,40 

УСР 9 630,81 8 718,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 349,77 

Основное мероприятие: 

Приведение в нормативное 

состояние муниципальных 

учреждений (организаций) в 

сфере культуры Пермского 

муниципального округа 

Всего 39 346,71 23 711,75 94 092,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157 150,61 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

622,03 1 169,23 4 104,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 895,65 

УИФР 29 093,87 13 823,56 89 987,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132 905,20 

УСР 9 630,81 8 718,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 349,77 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

        Всего 622,03 1142,09 6 385,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 149,47 

Управление по 

делам культуры, 

622,03  1 169,23 4 104,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 895,64 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 34 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

35 

культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

молодежи и спорта 

УИФР 0,00 0,00 2 280,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 280,97 

Укрепление материально-

технической базы АМУ 

"ЦИДИС "Сылва" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

622,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 622,03 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ "Содружество" - 

Кояновский Дом культуры 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 554,37  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 554,37 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ"АРТ-СОЮЗ" - 

Рождественский Дом культуры 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 587,72  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 587,72 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ "Содружество" - 

Янычевский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 27,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,14 

Ремонт помещений 2 этажа 

МАУК «КДЦ «КреДо» по 

адресу: Пермский 

муниципальный округ, с. Фролы, 

ул. Садовая, 14 

УКС 0,00 0,00 1 417,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 407,05 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «Квартет" - 

Курашимский Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 0,00 369,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,39 

Ремонт кровли МАУК «КДЦ 

«Притяжение» 

УКС 0,00 0,00 863,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 863,92 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «КреДо» - 

Лядовской Дом культуры 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 0,00 222,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222,67 

Укрепление материально-

технической базы 

(нераспределенные средства) 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 0,00 3 485,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 485,32 

Реализация программы 

"Комфортный край" 

Всего 38 724,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 724,68 

УИФР 29 093,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29 093,87 

УСР 9 630,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 630,81 

Ремонт филиала автономного 

муниципального учреждения 

УКС 8 778,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 778,72 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 35 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

36 

«Центр информации, досуга и 

спорта «Сылва» (АМУ 

«ЦИДИС «Сылва") в с. Ляды 

Ремонт филиала 

муниципального учреждения 

"Центр по библиотечному 

обслуживанию, культуре, 

молодежной политике и спорту 

"Юго-Камский" (МУ ЦБКМПиС 

«Юго-Камский») в с. 

Рождественское 

АХС ПМО 9 630,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 630,81 

Ремонт автономного 

муниципального учреждения 

«Центр информации, досуга и 

спорта «Сылва» (АМУ "ЦИДИС 

«Сылва») 

УКС 9 406,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 406,30 

Капитальный ремонт здания 

муниципального учреждения 

"Фроловский СДК" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Фролы, ул.Садовая,14 

УКС 10 908,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 908,85 

Реализация мероприятий по 

направлению "Культурная 

реновация" 

Всего 0,00 22 542,52 87 706,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110 249,32 

УИФР 0,00 13 823,56 87 706,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 530,36 

АХС ПМО 0,00 8 718,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 718,96 

Ремонт филиала МАУК 

"Культурно-досуговый центр 

"Квартет" - Курашимский Дом 

культуры 

АХС ПМО 0,00 4 650,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 650,81 

Ремонт филиала МАУК 

"Культурно-досуговый центр 

"КреДо" - Устиновский Дом 

культуры 

АХС ПМО 0,00 4 068,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 068,15 

Капитальный ремонт здания 

муниципального учреждения 

"Фроловский СДК" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Фролы, ул.Садовая,14 

УКС 0,00 13 392,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 392,86 

Капитальный ремонт здания 

муниципального учреждения 

"Фроловский СДК" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Фролы, ул.Садовая,14 

(остатки 2023 года) 

УКС 0,00 430,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 430,70 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 36 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

37 

Капитальный ремонт дома 

культуры с. Култаево 

УКС 0,00 0,00 47 995,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 995,23 

Капитальный ремонт здания 

МАУ КДЦ «Содружество» по 

адресу: Пермский край, 

Пермский район, поселок 

Мулянка, ул. Октябрьская, 21 

УКС 0,00 0,00 39 711,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39 711,57 

Основное мероприятие 

"Федеральный проект 

"Культурная среда" 

Всего 9 129,83 499,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 629,56 

УИФР 9 129,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 129,83 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 499,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 499,73 

Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 

(построение (реконструкция) и 

(или) капитальный ремонт 

культурно-досуговых 

организаций в сельской 

местности), в том числе: 

УКС 9 129,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 129,83 

Капитальный ремонт здания 

Кояновского СДК "МАУ КДЦ 

"Содружество" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Кояново, ул. 

Советская, 133 б 

УКС 9 129,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 129,83 

Государственная поддержка 

отрасли культуры 

(приобретение передвижных 

многофункциональных 

культурных центров 

(автоклубов) для обслуживания 

сельского населения) (МАУ 

"Центр развития культуры, 

молодежи и спорта Пермского 

муниципального округа") 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

0,00 499,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 499,73 

Основное мероприятие: 

Региональный проект 

"Творческие люди" 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

5,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,26 

Государственная поддержка 

отрасли культуры (оказание 

государственной поддержки 

лучшим сельским учреждениям 

культуры) (АМУ ЦИДИС 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

5,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,26 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 37 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

38 

«Сылва» 

Основное мероприятие: 

Строительство, 

реконструкция объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную 

собственность 

УИФР                                    42 845,37  110 000,00 37 740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190 585,37 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность, 

в том числе: 

УКС 42 845,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 845,37 

Реализация проекта 

"Культурно-досуговый центр" 

УИФР 42 845,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 845,37  

Строительство культурно-

досугового учреждения на 200 

мест по адресу: Россия, 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка 

УКС 42 845,37  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 845,37  

Реализация мероприятий по 

направлению «Новый клуб» 

УИФР 0,00 110 000,00 37 740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147 740,00 

Строительство культурно-

досугового учреждения на 200 

мест по адресу: Россия, 

Пермский край, Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка 

УКС 0,00 110 000,00 37 740 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147 740,00 

Подпрограмма 2 «Развитие 

дополнительного образования 

детей в области искусства» 

Всего 1 153,00 1 145,00 210 362,74 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 219 660,74 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

1 153,00 1 145,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 10 698,00 

УИФР 0,00 0,00 208 962,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208 962,74 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 38 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

39 

Основное мероприятие 

"Развитие системы 

художественного 

образования" 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Единовременная премия 

обучающимся, награжденным 

знаком отличия Пермского края 

"Гордость Пермского края" 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

25,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

Основное мероприятие 

«Строительство, 

реконструкция объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную 

собственность» 

УИФР 0,00 0,00 208 962,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208 962,70 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

УИФР 0,00 0,00 208 962,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208 962,70 

Строительство детской школы 

искусств в с. Лобаново 

УКС 0,00 0,00 208 962,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208 962,70 

Основное мероприятие: 

«Социальное обеспечение 

работников бюджетной 

сферы» 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

1 128,00 1 100,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 10 600,00 

Обеспечение работников 

учреждений бюджетной сферы 

Пермского края путевками на 

санаторно-курортное лечение и 

оздоровление 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 

Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам образовательных 

государственных и 

муниципальных учреждений 

Пермского края, работающим и 

проживающим в сельской 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и спорта 

1 100,00 1 100,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 10 600,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 39 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

40 

местности и поселках 

городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого 

помещения и коммунальных 

услуг 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 40 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

41 

Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 
за счет средств федерального бюджета 

 
         

 
  Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальн

ой 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа «Развитие 

сферы культуры 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 
29 355,59 13 002,49 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 514,13 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 966,09 13 002,49 12 313,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 281,73 

УИФР 
27 389,50 0,00 6 842,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34 232,40 

УСР 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 

«Развитие культуры» 

Всего 29 355,6 13 002,49 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 514,13 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 966,09 13 002,49 12 313,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 281,73 

УИФР 27 389,50 0,00 6 842,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34 232,40 

УСР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие: 

Приведение в 

нормативное состояние 

муниципальных 

учреждений 

     Всего 1 866,09 3 507,69 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 529,83 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

1 866,09 3 507,69 12 313,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 686,93 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 41 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

42 

(организаций) в сфере 

культуры Пермского 

муниципального округа 

спорта 

УИФР 0,00 0,00 6 842,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 842,90 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 

Всего 1 866,09 3 507,69 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 529,83 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 866,09 3 507,69 12 313,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 686,93 

УИФР 0,00 0,00 6 842,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 842,90 

Укрепление материально-

технической базы АМУ 

"ЦИДИС "Сылва" 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

1 866,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 866,09 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ 

"Содружество" - 

Кояновский Дом культуры 

Управление 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 1 663,11  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 663,11 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ"АРТ-СОЮЗ" 

- Рождественский Дом 

культуры 

Управление 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 1 763,17  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 763,17 

Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы в филиал 

МАУК "КДЦ 

"Содружество" - 

Янычевский Дом культуры 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 81,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81,41 

Ремонт помещений 2 

этажа МАУК «КДЦ 

«КреДо» по адресу: 

Пермский муниципальный 

округ, с. Фролы, ул. 

Садовая, 14 

УКС 0,00 0,00 4 251,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 251,14 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «Квартет" - 

Курашимский Дом 

культуры 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00 1 189,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 189,16 

Ремонт кровли МАУК УКС 0,00 0,00 2 591,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 591,76 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 42 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

43 

«КДЦ «Притяжение» 

Укрепление материально-

технической базы в филиал 

МАУК «КДЦ «КреДо» - 

Лядовской Дом культуры 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00 666,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 666,20 

Укрепление материально-

технической базы 

(нераспределенные 

средства) 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 0,00 10 457,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 457,79 

Основное мероприятие 

"Федеральный проект 

"Культурная среда" 

Всего 27 389,50 9 494,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 884,30 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта  

0,00 9 494,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 494,80 

УИФР 27 389,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 389,50 

Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 

(построение 

(реконструкция) и (или) 

капитальный ремонт 

культурно-досуговых 

организаций в сельской 

местности) 

УКС 27 389,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 389,50 

Капитальный ремонт 

здания Кояновского СДК 

"МАУ КДЦ 

"Содружество" по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, с. Кояново, ул. 

Советская, 133 б 

УКС 27 389,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 389,50 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (приобретение 

передвижных 

многофункциональных 

культурных центров 

(автоклубов) для 

обслуживания сельского 

населения) (МАУ "Центр 

развития культуры, 

Управление 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

0,00 9 494,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 494,80 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 43 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

44 

молодежи и спорта 

Пермского 

муниципального округа") 

Основное мероприятие: 

Региональный проект 

"Творческие люди" 

Управление 

по делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (оказание 

государственной 

поддержки лучшим 

сельским учреждениям 

культуры) (АМУ ЦИДИС 

«Сылва» 

Управление по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 44 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

45 

Приложение 8  
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа» 
за счет средств внебюджетных источников 

 
         

 

 Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Развитие сферы 

культуры 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Всего 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

культуры» 

Всего 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 240,00 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 240,00 

Основное 

мероприятие: 

Сохранение, 

пополнение, 

популяризация 

музейного фонда и 

развитие музея  

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

Предоставление 

муниципальных 

услуг «Публичный 

показ музейных 

предметов, музейных 

коллекций» 

Управление 

культуры, 

молодежи и спорта 

120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 45 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

46 

Приложение 9  
к муниципальной программе 
«Развитие сферы культуры Пермского 
муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пермского муниципального округа»  
за счет всех источников 

 

 
         

 
 Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа «Развитие 

сферы культуры 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего: 501 219,93 617 325,76 857 077,53 452 904,70 472 966,51 463 447,81 463 447,81 463 447,81 4 291 837,86 

в том числе: 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

379 264,17 468 846,79 495 726,59 

 

451 504,70 471 566,51 462 047,81 462 047,81 462 047,81 3 653 052,19 

Бюджет 

Пермского 

края 

92 480,17 135 284,34 342 194,89 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00 577 031,54 

Федеральный 

бюджет 

29 355,59 12 921,08 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 514,13 

Внебюджетн

ые источники 

120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

Подпрограмма 1 

«Развитие культуры» 

Всего: 

 

 

364 389,44 471 980,53 490 490,91 288 882,95 300 802,68 291 283,98 291 283,98 291 283,98 2 788 469,68 

в том числе:   

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

243 856,68 324 755,10 339 502,71 288 882,95 300 802,68 291 283,98 291 283,98 291 283,98 2 369 344,75 

Бюджет 

Пермского 

 91 327,17 134 184,34 131 832,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357 370,80 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 46 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18



 

  

47 

края 

Федеральный 

бюджет 

 29 355,59  12 921,08 19 156,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 514,13 

Внебюджетн

ые источники 

 120,00  120,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

дополнительного 

образования детей в 

области искусства» 

Всего: 129 356,12 

 

139 151,67 

 

357 405,03 

 

154 566,66 

 

162 708,74 162 708,74 162 708,74 162 708,74 1 431 314,44 

 в том числе: 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

 128 203,12  138 006,67 147 042,29 153 166,66 161 308,74 161 308,74 161 308,74 161 308,74 1 211 653,70 

Бюджет 

Пермского 

края 

 1 153,00  1 145,00   210 362,74  1 400,00  1 400,00 1 400,00 1 400,00 1 400,00  213 660,74  

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего: 7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

в том числе: 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

7 474,37 8 122,33 9 181,59 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 9 455,09 72 053,74 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-38 от 29.01.2025. Исполнитель: Дубайлова Н.Ле.
Страница 47 из 47. Страница создана: 29.01.2025 09:18


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47

